
2023학년도 세출예산명세서

예산구분 : 본예산 (단위 : 천원)
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예산액

전년도

예산액

비교
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정책 단위 세부 세부항목 원가통계비목

1.인적자원 운용 9,080 6,820 2,260

1.기타 교직원보수 200 0 200

1.교직원대체인건비 200 0 200

1.[유]교원대체인건비(유치원) 200 0 200

1.기간제교원인건비 200 0 200
시기간제교사초과근무수당 : 50,000원*2명

*2회=
200,000

2.교직원 복지 및 역량강화 8,880 6,820 2,060

1.교직원역량강화 4,760 3,760 1,000

1.[초]교원연수 3,360 3,360 0

1.일반수용비 3,360 3,360 0 연수비지원 : 120,000원*28명= 3,360,000

2.[초]행정직연수 1,400 400 1,000

1.일반수용비 1,400 400 1,000 교육경비 : 350,000원*4명= 1,400,000

2.교직원복지 4,120 3,060 1,060

1.[초]동호회지원 1,650 2,080 -430

1.교직원복지비 1,650 2,080 -430 교직원체험연수 : 30,000원*55명= 1,650,000

2.[초]특근매식비 240 560 -320

1.교직원복지비 240 560 -320 특근매식비 : 8,000원*3명*10회= 240,000

3.[초]배움과성장의날운영 580 420 160

1.교직원복지비 580 420 160 배움과성장의날운영비 : 20,000원*29명= 580,000

4.[초]교직원 생일기념 1,650 0 1,650

1.교직원복지비 1,650 0 1,650 교직원생일기념 : 30,000원*55명= 1,650,000

2.학생복지/교육격차 해소 407,485 348,481 59,004

1.급식 관리 357,851 302,304 55,547

1.학교급식운영 357,851 302,304 55,547

1.[초]급식재료구입비 283,405 246,957 36,448

1.급식용식재료비 283,405 246,957 36,448 식품비(초+유+교) : 28,340,500원*10회= 283,405,000

2.[초]우유급식비 26,880 23,392 3,488

1.우유급식비 26,880 23,392 3,488 우유대금 : 480원*350명*160일= 26,880,000

3.[초]급식운영비 40,927 25,496 15,431
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1.일반수용비 31,927 18,496 13,431 소모품구입비 : 1,972,700원*10회= 19,727,000

급식기구수선비 : 370,000*10회= 3,700,000

수수료 : 150,000원*10회= 1,500,000

음식물처리위탁비 : 700,000원*10회= 7,000,000

2.연료비 9,000 7,000 2,000 도시가스요금 : 900,000원*10회= 9,000,000

5.[초]대체인건비 639 639 0

1.기간제근로자인건비 639 639 0
조리종사원대체인건비 : 71,000원*3명*3일

=
639,000

6.[초]급식종사원인건비 2,000 2,320 -320

1.공무직인건비 0 120 -120

2.운영수당 2,000 2,200 -200
시니어급식도우미활동비 : 250,000원*1명

*8월=
2,000,000

7.[초]급식실소수선 2,000 1,700 300

1.일반수용비 2,000 1,700 300 급식실시설개선비 : 1,000,000원*2회= 2,000,000

8.[초]청소관리용역 2,000 1,800 200

1.일반수용비 2,000 1,800 200 식생활관청소용역비 : 1,000,000원*2회= 2,000,000

2.보건관리 43,310 40,709 2,601

1.[국고]학생및교직원보건안전관리 18,720 19,455 -735

1.[초]응급학생후송비 100 100 0

1.학생복지비 100 100 0 응급학생 후송비 : 20,000원*5회= 100,000

2.[초]학생건강검사 5,870 6,530 -660

1.학생복지비 5,870 6,530 -660 1학년 건강검진 : 20,000원*80명= 1,600,000

4학년 건강검진 : 22,000원*70명= 1,540,000

구강검사(2,3,5,6학년) : 8,000원*300명= 2,400,000

소변검사(2,3,5,6학년) : 1,100원*300명= 330,000

3.[초]보건실운영 4,650 6,225 -1,575

1.일반수용비 700 1,500 -800 보건실 소모품비 : 200,000원*2회= 400,000

보건교육자료구입 : 300,000원*1회= 300,000

2.운영수당 500 300 200 교직원 성교육비 : 500,000원*1회= 500,000

3.교육운영비 750 525 225
교직원 심폐소생술교육비 : 15,000원*50명

=
750,000
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4.학생복지비 2,700 2,700 0 약품구입 : 2,500원*500명*2회= 2,500,000

침구세탁 : 100,000원*2회= 200,000

5.비품구입비 0 1,200 -1,200

4.[초]감염병예방관리 6,300 6,600 -300

1.학생복지비 6,300 6,600 -300 방역물품구입 : 150,000원*21학급*2회= 6,300,000

8.[초]산업안전보건관리(위험성평가 등)1,800 0 1,800

1.일반수용비 1,800 0 1,800
산업안전보건수행업무용역 : 150,000*12월

=
1,800,000

2.학교환경위생관리 24,590 21,254 3,336

1.[초]먹는물관리 7,520 7,464 56

1.일반수용비 7,520 7,464 56 수질검사료 : 11,000원*13대*4회= 572,000

저수조청소비 : 132,000원*2회= 264,000

정수기렌탈료 : 557,000원*12월= 6,684,000

2.[초]공기질측정 1,650 0 1,650

1.일반수용비 1,650 0 1,650
공기질측정검사수수료(정기점검) : 

495,000원*2회=
990,000

공기질측정검사수수료(특별점검) : 55,000

원*6실*2회=
660,000

3.[초]방역관리 1,500 1,800 -300

1.일반수용비 1,500 1,800 -300 교내소독 : 100,000원*6회= 600,000

코로나방역소독비 : 300,000원*3회= 900,000

4.[초]환경위생점검 0 990 -990

1.일반수용비 0 990 -990

5.[초]환경위생관리 13,920 11,000 2,920

1.일반수용비 13,920 11,000 2,920 공기청정기운영비 : 34,800원*40대*10월= 13,920,000

3.학생복지 6,324 5,468 856

2.학생복지운영 6,324 5,468 856

1.[초]졸업앨범제작 5,820 4,980 840

1.교육운영비 5,820 4,980 840 졸업앨범제작 : 60,000원*90명= 5,400,000

졸업앨범제작(학교보관용) : 60,000원*7부

=
420,000

2.[초]학생교과서구입 504 488 16
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1.교육운영비 504 488 16 교과서분배경비 : 126,000원*2명*2회= 504,000

3.기본적 교육활동 134,213 119,153 15,060

1.교과 활동 74,238 66,818 7,420

1.교과활동지원 27,712 23,590 4,122

1.[초]학습준비물구입 17,640 19,080 -1,440

1.학습준비물 17,640 19,080 -1,440 학습준비물 구입비 : 40,000원*441명= 17,640,000

2.[초]보결수업관리 6,000 3,000 3,000

1.기타수당 6,000 0 6,000 보결수당 : 15,000원*400시간= 6,000,000

2.운영수당 0 3,000 -3,000

3.[초]기초학력지도 4,072 1,510 2,562

1.운영수당 3,072 960 2,112 교육운영 강사비 : 32,000원*3시간*32주= 3,072,000

2.교육운영비 1,000 550 450 학생 간식비 : 10,000원*25명= 250,000

학습교재 구입 : 15,000원*25명*2회= 750,000

2.과학 교과활동 3,986 6,466 -2,480

1.[초]교과운영 3,720 6,200 -2,480

1.교육운영비 3,720 6,200 -2,480 실험교구구입 : 800,000원*1회= 800,000

실험실습재료비(소모품) : 100,000원*14학

급*2회=
2,800,000

과학의달운영 : 120,000원*1회= 120,000

2.[초]과학탐구대회 266 266 0

1.교육운영비 266 266 0 참가자식비및간식비 : 11,000원*6명*1회= 66,000

대회출전경비(준비물, 교통비 등)대회출전경비

(준비물, 교통비 등) : 200,000원*1회=
200,000

3.[국고]체육 교과활동 2,200 1,200 1,000

1.[초]교과운영 1,200 1,200 0

1.교육운영비 1,200 1,200 0 체육물품구입 : 500,000원*2회= 1,000,000

체육교사 피복비 : 200,000원*1명= 200,000

2.[초]스포츠강사인건비 1,000 0 1,000

1.공무직인건비 1,000 0 1,000 스포츠강사 연차수당 : 1,000,000원*1회= 1,000,000

4.예술 교과활동 8,098 6,324 1,774
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1.[초]교과운영 300 600 -300

1.교육운영비 300 600 -300 송학하모니(칼림바)구입 : 20,000원*10개= 200,000

악기수리비 : 100,000원*1회= 100,000

2.[초]송학하모니활동 7,798 5,724 2,074

1.운영수당 2,048 1,024 1,024 강사비 : 32,000원*8학급*8회= 2,048,000

2.교육운영비 5,750 4,700 1,050 이벤트운영 : 2,000,000원*1회= 2,000,000

의상대여료 : 15,000원*150명= 2,250,000

준비물품 구입(3학급 학년) : 120,000*4개

학년*1회=
480,000

준비물품 구입(4학급 학년) : 160,000원*2

개학년*1회=
320,000

기타비용(의자 대여 등) : 700,000원*1회= 700,000

5.외국어 교과활동 3,400 3,690 -290

1.[초]영어체험교실운영 3,400 3,690 -290

1.교육운영비 3,400 3,690 -290 소모품구입 : 100,000원*2실*1회= 200,000

5학년 외국어교육센터체험 차량임차 : 

300,000원*4대*2일=
2,400,000

영어 학습자료 구입 : 200,000원*2실*2회= 800,000

6.특수교육교과활동 4,202 4,200 2

1.[초]교과운영 4,202 4,200 2

1.교육운영비 4,202 4,200 2
교재 학습지 및 교구 구입 : 89,000원*6명

*3회=
1,602,000

학습물품 및 소모품 : 100,000원*6명*3회= 1,800,000

통합교육 및 장애인식교육 행사비 : 

400,000원*2회=
800,000

7.유치원 교과활동 24,640 21,348 3,292

1.[초]교과활동지원 9,700 8,258 1,442

1.기타수당 1,200 0 1,200 보결수당 : 80,000원*15일= 1,200,000

2.운영수당 200 1,270 -1,070 강사비 : 50,000원*4회= 200,000

3.교육운영비 7,000 4,988 2,012 소모품 구입 : 100,000원*5종*4회= 2,000,000

학습준비물 : 50,000원*10종*2회= 1,000,000

교재교구 구입 : 500,000원*4회= 2,000,000

도란도란책놀이터 : 250,000원*8회= 2,000,000
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4.비품구입비 0 2,000 -2,000

5.도서구입비 1,300 0 1,300 도서구입 : 650,000원*2회= 1,300,000

2.[초]방과후과정운영비 14,940 13,090 1,850

1.기간제교원인건비 0 350 -350

2.운영수당 5,040 5,040 0 자원봉사자 : 420,000원*1명*12개월= 5,040,000

3.교육운영비 9,900 7,700 2,200 방과후과정 급간식비 : 1,500,000원*2회= 3,000,000

방과후과정 운영비 : 30,000원*10종*5회= 1,500,000

방학중 방과후과정 혼합급식 개선지원 : 

5,400,000원*1년=
5,400,000

2.창의적 체험활동 59,975 52,335 7,640

1.자율활동 22,495 23,174 -679

1.[초]학급교육활동경비 6,300 6,600 -300

1.교육운영비 6,300 6,600 -300 학급당경비 : 300,000원*21학급= 6,300,000

2.[초]학교특색사업 5,733 5,824 -91

1.교육운영비 5,733 5,824 -91 진로체험학습및재료비 : 13,000원*441명= 5,733,000

3.[초]학교자율선택과제 7,000 7,000 0

1.교육운영비 7,000 7,000 0 학급특색활동운영비 : 350,000원*20학급= 7,000,000

4.[초]전교어린이회의 0 3,550 -3,550

1.운영수당 0 768 -768

2.교육운영비 0 2,782 -2,782

5.[초]각종대회 300 200 100

1.교육운영비 300 200 100 육상대회출전비 : 300,000원*1회= 300,000

7.[초]학생자치활동 3,162 0 3,162

1.운영수당 700 0 700 리더십 캠프 강사비 : 350,000원*2회= 700,000

2.교육운영비 2,462 0 2,462 리더십 캠프 간식비 : 6,000원*2회*25명= 300,000

간식비 : 4,000원*3회*25명= 300,000

자치행사 운영 : 170,000원*8회= 1,360,000

투표운영물품 : 342,000원*1회= 342,000

활동 우수임원 시상 : 8,000원*20명= 160,000
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2.현장체험학습활동 37,480 29,161 8,319

2.[초]1학기 현장학습 16,660 16,460 200

1.교육운영비 16,660 16,460 200 입장료 및 기타경비 : 20,000원*353명= 7,060,000

차량임차료 : 600,000원*16대= 9,600,000

3.[초]2학기 현장학습 20,820 12,701 8,119

1.교육운영비 20,820 12,701 8,119 입장료 및 기타경비 : 20,000원*441명= 8,820,000

차량임차료 : 600,000원*20대= 12,000,000

4.선택적 교육활동 122,333 137,930 -15,597

1.방과후학교 운영 99,585 118,670 -19,085

1.방과후학교운영 99,585 118,670 -19,085

1.[초]교과프로그램 99,585 118,670 -19,085

1.운영수당 87,120 101,160 -14,040 바이올린강사비 : 26,000원*30명*12월= 9,360,000

수학강사비 : 28,000원*20명*12월= 6,720,000

컴퓨터강사비 : 28,000원*30명*12월= 10,080,000

주산암산강사비 : 28,000원*20명*12월= 6,720,000

영어강사비 : 28,000원*30명*12월= 10,080,000

미술강사비 : 24,000원*30명*12월= 8,640,000

종이접기클레이강사비 : 24,000원*30명*12

월=
8,640,000

축구1강사비 : 24,000원*15명*12월= 4,320,000

축구2강사비 : 24,000원*5명*12월= 1,440,000

한자강사비 : 24,000원*25명*12월= 7,200,000

방송댄스강사비 : 30,000원*20명*12월= 7,200,000

로봇과학강사비 : 28,000원*20명*12월= 6,720,000

2.교육운영비 12,465 17,510 -5,045
로봇과학교재및재료비 : 99,000원*15명*2

회=
2,970,000

미술교재및재료비 : 6,000원*30명*12회= 2,160,000

수학교재및재료비 : 13,000원*20명*4회= 1,040,000

영어교재및재료비 : 15,000원*30명*2회= 900,000

종이접기클레이

교재및재료비 : 10,000원*30명*12회=
3,600,000
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주산암산교재및재료비 : 9,000원*25명*5회

=
1,125,000

컴퓨터교재및재료비 : 10,000원*15명*1회= 150,000

한자교재및재료비 : 13,000원*20명*2회= 520,000

2.독서활동 18,248 15,260 2,988

1.독서활동운영 18,248 15,260 2,988

1.[초]독서활성화지원 18,248 15,260 2,988

1.교육운영비 1,600 1,400 200 운영물품구입 : 500,000*2회= 1,000,000

독서행사 : 1,500원*400명*1회= 600,000

2.비품구입비 0 1,800 -1,800

3.도서구입비 16,648 12,060 4,588 도서관 자료 구입비 : 5,534,000*2회= 11,068,000

책꾸러미지원 : 30,000원*186명= 5,580,000

3.교기육성 3,000 3,000 0

1.교기운영 3,000 3,000 0

1.[초]핸드볼부운영 1,000 3,000 -2,000

1.기간제근로자인건비 0 2,000 -2,000

2.여비 500 500 0 지도자출장여비 : 50,000원*1명*10회= 500,000

3.교육운영비 500 500 0 훈련비(식비,숙박비등) : 500,000원*1회= 500,000

2.[초]운동부지도자인건비 2,000 0 2,000

1.공무직인건비 2,000 0 2,000
학교운동부지도자 초과근무수당 : 10,000

원*200시간*1명=
2,000,000

4.기타 선택적 교육활동 1,500 1,000 500

1.기타선택적교육운영 1,500 1,000 500

2.[초]기타선택적교육운영 0 1,000 -1,000

1.교육운영비 0 1,000 -1,000

4.[초]기후변화교육운영 1,500 0 1,500

1.교육운영비 1,500 0 1,500 체험비 및 재료비 : 75,000원*20학급= 1,500,000

5.교육활동 지원 37,991 57,431 -19,440

1.교무업무 운영 19,894 21,170 -1,276

1.교무학사운영 19,894 21,170 -1,276
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1.[초]교무학사운영 4,626 5,340 -714

1.운영수당 0 140 -140

2.교육운영비 4,626 5,200 -574 현수막제작(정문) : 66,000원*11회= 726,000

학교교육과정 운영비 : 15,000원*60부= 900,000

사무용품 등 구입 : 1,000,000원*2회= 2,000,000

업무수첩구입 : 17,000원*10명*1회= 170,000

현수막제작(강당) : 125,000원*4회= 500,000

교육앱구입 : 330,000원*1회= 330,000

2.[초]입학식 및 졸업식 5,538 3,900 1,638

1.교육운영비 5,538 3,900 1,638 준비물품 구입 : 1,000,000원*2회= 2,000,000

6학년 기념품 구입 : 15,000원*88명= 1,320,000

1학년 기념품 구입 : 10,000원*80명= 800,000

6학년 졸업가운대여 : 11,000원*88명= 968,000

졸업식 행사의자 대여 : 1,500원*300개= 450,000

3.[초]환경정리 5,500 7,450 -1,950

1.일반수용비 5,500 7,450 -1,950 교실환경정리용품 구입 : 100,000원*26실= 2,600,000

청소용품구입 : 50,000원*28실= 1,400,000

학교현황판(교장실,현관)

보수 : 750,000원*2회=
1,500,000

4.[초]교육과정설명회 400 0 400

1.교육운영비 400 0 400 행사의자 대여 : 1,500원*200개= 300,000

준비물품 구입 : 100,000원*1회= 100,000

5.[초]교직원안심전화서비스 360 600 -240

1.일반수용비 360 600 -240 사용료 : 30,000원*12개월= 360,000

6.[초]교무실운영 1,820 1,820 0

1.여비 1,820 1,820 0 현장체험교직원경비 : 550,000원*2회= 1,100,000

테마식현장체험교직원경비 : 120,000원*6

명=
720,000

7.[초]교육과정워크숍 1,650 2,060 -410

1.일반수용비 0 500 -500
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2.일반업무추진비 1,650 1,560 90
교육과정워크숍 협의회비(1학기) : 10,000

원*55명*1회=
550,000

교육과정워크숍 협의회비(2학기) : 10,000

원*55명*2회=
1,100,000

2.생활지도운영 10,867 9,771 1,096

1.학생생활상담지도 2,000 1,000 1,000

2.[초]학생상담운영 2,000 1,000 1,000

1.교육운영비 2,000 1,000 1,000 체험비및재료비 : 100,000원*20학급= 2,000,000

2.학교폭력예방 5,100 5,016 84

1.[초]안심알리미서비스 5,100 5,016 84

1.일반수용비 5,100 5,016 84
초등학생안심알리미서비스 : 510,000원*10

개월=
5,100,000

3.학생안전교육 3,767 3,755 12

1.[초]안전체험학습 3,767 3,755 12

1.교육운영비 3,767 3,755 12 차량임차료 : 500,000원*7대= 3,500,000

입장료(2학년) : 1,000원*67명= 67,000

입장료(5학년) : 2,000원*100명= 200,000

4.학습지원실 운영 7,230 21,290 -14,060

1.방송실운영 100 600 -500

1.[초]방송실운영 100 600 -500

1.교육운영비 100 600 -500 방송물품구입 : 100,000원*1회= 100,000

2.정보화실운영 7,130 20,690 -13,560

1.[초]정보화업무 운영 7,130 20,690 -13,560

1.여비 0 240 -240

2.교육운영비 5,630 7,050 -1,420 토너 등 소모품구입 : 350,000원*10회= 3,500,000

학교홈페이지관리 : 50,000원*1회= 50,000

기자재수선 : 100,000원*10회= 1,000,000

교육통신관리앱(학교종이) : 90,000원*1개

*12월=
1,080,000

3.비품구입비 1,500 13,400 -11,900 업무용프린터구입 : 300,000원*5대= 1,500,000

5.교육여건 개선 0 5,200 -5,200

1.교육환경개선 0 5,200 -5,200
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1.[초]교실환경개선 0 5,200 -5,200

1.비품구입비 0 5,200 -5,200

6.학교 일반운영 214,461 213,882 579

1.학교기관 운영 65,196 68,710 -3,514

1.부서기본운영 37,286 39,060 -1,774

1.[초]교장실운영 9,516 9,922 -406

1.일반업무추진비 6,120 6,490 -370 교직원경조사비 : 50,000원*8회= 400,000

교직원간담회(다과 및 식사 ) : 572,000원

*10회=
5,720,000

2.직책급업무수행경비 3,396 3,432 -36 직책급업무수행경비 : 283,000원*12월= 3,396,000

2.[초]행정실운영 8,780 9,846 -1,066

1.일반수용비 5,290 4,550 740 사무용품구입 : 500,000원*2회= 1,000,000

프린터토너 등 : 100,000원*20회= 2,000,000

사무용기기수선 : 500,000원*2회= 1,000,000

업무용도서 등 : 50,000원*3종= 150,000

간행물구독 : 20,000원*12월= 240,000

각종수수료 : 90,000원*10월= 900,000

2.기타공공요금 250 296 -46 재정보증보험료 : 250,000원*1회= 250,000

3.일반업무추진비 240 0 240 직원회 협의회비 : 10,000원*24명= 240,000

4.비품구입비 3,000 5,000 -2,000 업무용 비품구입 : 1,500,000원*2회= 3,000,000

3.[초]일반행정사무관리 8,500 9,292 -792

1.일반수용비 8,500 9,292 -792 복사신문용지 : 500,000원*6회= 3,000,000

IT기기유지보수및기술지원 : 154,000원*10

월=
1,540,000

사무기기임차 : 330,000원*12월= 3,960,000

4.[초]교직원여비 10,000 10,000 0

1.여비 10,000 10,000 0 관내외출장여비 : 20,000원*50명*10회= 10,000,000

5.[초]교무실운영 490 0 490

1.일반업무추진비 490 0 490 교사회 협의회비 : 10,000원*29명= 290,000

퇴임행사 운영비 : 200,000원*1회= 200,000
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2.병설유치원기본운영 27,910 29,650 -1,740

1.[초]유치원 공공요금 및 제세공과금8,008 0 8,008

1.일반수용비 308 0 308
IT기기유지보수및기술지원 : 154,000원*2

월=
308,000

2.전기요금 6,000 0 6,000 전기요금 : 400,000원*10월= 4,000,000

심야전기요금 : 400,000원*5월= 2,000,000

3.상하수도료 600 0 600 상하수도및지하수요금 : 50,000원*12월= 600,000

4.기타공공요금 1,100 0 1,100 전화요금 : 25,000원*12월= 300,000

인터넷통신비 : 400,000원*2월= 800,000

2.[초]유치원 시설장비유지 5,678 0 5,678

1.일반수용비 4,178 0 4,178 전기안전관리용역 : 242,000원*2월= 484,000

소방안전관리용역 : 165,000원*2월= 330,000

어린이놀이시설유지관리용역 : 88,000원*6

월=
528,000

무인경비용역 : 300,000원*2월= 600,000

소규모수선비 : 918,000원*2회= 1,836,000

놀이시설안전점검 : 400,000원*1회= 400,000

2.연료비 1,500 0 1,500 난방용 유류비 : 500,000원*3회= 1,500,000

3.[초]유치원운영 6,174 19,620 -13,446

1.일반수용비 2,324 6,020 -3,696 사무용품, 토너 구입 : 390,000원*2회= 780,000

정수기수질검사 : 11,000원*1대*4회= 44,000

정수기렌탈료 : 50,000원*1대*10개월= 500,000

공기청정기운영 : 100,000원*10월= 1,000,000

2.운영수당 500 0 500
시니어급식도우미활동비 : 250,000원*1명

*2월=
500,000

3.전기요금 0 5,000 -5,000

4.상하수도료 0 600 -600

5.연료비 0 1,200 -1,200

6.기타공공요금 0 300 -300

7.여비 1,350 1,350 0 관내외출장여비 : 15,000원*3명*30회= 1,350,000

8.일반업무추진비 0 150 -150
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9.시설비 0 5,000 -5,000

10.비품구입비 2,000 0 2,000 비품구입 : 1,000,000원*2회= 2,000,000

4.[초]직무연수 450 420 30

1.일반수용비 450 420 30 교원연수비 : 150,000원*3명*1회= 450,000

5.[초]교무학사운영 6,600 8,010 -1,410

1.일반수용비 2,100 1,900 200 교원능력개발평가경비 : 100,000원*1회= 100,000

환경정리용품구입 : 200,000원*10회= 2,000,000

2.교육운영비 4,500 4,610 -110 약품구입 : 10,000원*10종*3회= 300,000

교육활동책자제작 : 100,000원*2회= 200,000

행사준비물(입학) : 1,500,000원*1회= 1,500,000

행사준비물(졸업) : 1,500,000원*1회= 1,500,000

행사준비물(부모교육등) : 1,000,000원*1

회=
1,000,000

3.도서구입비 0 1,500 -1,500

6.[초]보건안전관리 0 600 -600

1.일반수용비 0 600 -600

7.[유]유치원안전관리 0 1,000 -1,000

1.일반수용비 0 1,000 -1,000

8.[유]감염병예방관리 1,000 0 1,000

1.일반수용비 1,000 0 1,000 방역물품구입 : 500,000원*2학급= 1,000,000

2.시설 장비 유지 146,005 142,212 3,793

1.학교시설장비유지 146,005 142,212 3,793

1.[초]공공요금및제세공과금 53,620 44,580 9,040

1.전기요금 33,000 24,000 9,000 전기요금 : 2,750,000원*12월= 33,000,000

2.상하수도료 12,000 10,800 1,200
상하수도및지하수요금 : 1,000,000원*12월

=
12,000,000

3.기타공공요금 8,620 9,780 -1,160 우편요금 : 20,000원*12월= 240,000

전화요금 : 300,000원*12월= 3,600,000

엘리베이터비상전화요금 : 10,000원*12월= 120,000

인터넷요금 : 400,000원*10월= 4,000,000
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위성방송수신료 : 55,000원*12월= 660,000

2.[초]연료비 1,000 700 300

1.연료비 1,000 700 300 난방용 유류 : 500,000원*2회= 1,000,000

3.[초]시설관리용역 8,634 11,952 -3,318

1.일반수용비 8,634 11,952 -3,318
3종시설물정기안전점검 : 1,320,000원*2회

=
2,640,000

전기안전관리용역비 : 242,000원*10월= 2,420,000

소방안전관리용역 : 165,000원*10월= 1,650,000

승강기안전관리 : 115,500원*12월= 1,386,000

어린이놀이시설유리관리용역 : 88,000원*6

월=
528,000

소방안전관리용역(배상책임공제료) : 

10,000원*1회=
10,000

4.[초]시설일반관리 35,751 33,380 2,371

1.일반수용비 35,451 33,130 2,321 소규모수선비 : 1,000,000원*12월= 12,000,000

시설소모품구입 : 800,000원*10회= 8,000,000

수목관리비 : 2,500,000원*1회= 2,500,000

냉난방기청소 : 4,500,000원*1회= 4,500,000

화장실소모품 : 500,000원*4회= 2,000,000

일용인부노임 : 475,500원*2회= 951,000

화훼구입 : 250,000원*2회= 500,000

교내청소용역 : 5,000,000원*1회= 5,000,000

2.교직원복지비 300 250 50 시설관리원피복구입 : 300,000원*1회= 300,000

5.[초]당직관리 43,100 48,400 -5,300

1.공무직인건비 34,120 0 34,120 경비원 인건비 : 1,130,000원*2명*12개월= 27,120,000

경비원 연차수당 : 600,000원*2명= 1,200,000

경비원 명절휴가비 : 700,000원*2회*2명= 2,800,000

경비원 정기상여금 : 150,000원*2회*2명= 600,000

경비원 퇴직(적립)금 : 1,200,000원*2명= 2,400,000

2.기간제근로자인건비 0 44,400 -44,400

3.일반수용비 3,000 3,600 -600 무인경비 : 300,000원*10월= 3,000,000
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4.맞춤형복지비 1,100 0 1,100 경비원 맞춤형복지비 : 550,000원*2명= 1,100,000

5.교직원복지비 600 400 200 경비원 피복비 : 300,000원*2명= 600,000

6.공무직법정부담금 4,280 0 4,280
경비원 4대보험기관부담금 : 2,140,000원

*2명=
4,280,000

6.[초]폐기물처리 3,600 3,000 600

1.일반수용비 3,600 3,000 600 폐기물처리 : 300,000원*12월= 3,600,000

7.[초]청소원인건비 300 200 100

1.교직원복지비 300 200 100 청소원피복비 : 300,000원*1명= 300,000

3.학교운영 협력 3,260 2,960 300

1.학교운영위원회운영 1,760 1,760 0

1.[초]학교운영위원회운영 1,760 1,760 0

1.여비 360 360 0 회의참석여비 : 10,000원*9명*4회= 360,000

2.일반업무추진비 1,400 1,400 0 학교운영위원회 간담회 : 100,000원*14명= 1,400,000

2.학부모협력 1,500 1,200 300

2.[초]학부모회 1,500 1,200 300

1.일반수용비 1,200 1,000 200 학부모회운영 : 300,000원*4회= 1,200,000

2.여비 300 200 100 행사참석여비 : 20,000원*3명*5회= 300,000

7.학교 재무활동 2,000 3,000 -1,000

1.예비비 2,000 3,000 -1,000

1.예비비 2,000 3,000 -1,000

1.[초]예비비 2,000 3,000 -1,000

1.예비비 2,000 3,000 -1,000 예비비(유) : 1,000,000원*1회= 1,000,000

예비비(초) : 1,000,000원*1회= 1,000,000

세출합계 927,563 886,697 40,866
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